^x) Conringiana p. 123.^y) Ibid. p. 131.^z) Ibid. p. 105.

etio impatienti sui desiderio in animo reginae, quae hoc ornamentum regno suo maximis votis destinauerat. Oblatum itaque denuo illi est lautissimum stipendum: quod tamen magno animo accipere noluit, cum et Musae Iuliae ipsi essent dulcissimae, et serenissimorum ducum munificencia reditus eius augerent, eo quod insigni Conringiana doctrinae ornamento academiam istam carere nollent. Additum quoque munus civilis doctrinae publice tradendae, quo vinculo omnium optime Conringium retineri posse iudicauerant. Et initio quidem quadam animi difficultate illud munus suscepisse, ex nonnullis eius verbis colligitur, ita ad amicum scribentis *: *Ciuilis philosophiae prouinciam a me suscipi, et si non abs re forte publica, tamen sine damno familiaris rei non potest. Sero nunc intelligo, quid illud sit πρὸς ἀλφίτα, quamque etiam optimi conatus parum eo faciant. Scilicet laudatur virtus et alget. Praeflat itaque in tempore subducere sese incertae et dubiae hominum clementiae, atque ita locare res suas, ut imperitorum auxilium haud magnopere veniat anxie expectandum.* Verum cum et hoc ei commentandi docendique argumentum obtigisset, in quo plurimum valebat, quodque maxime coluerat; et principum clementia rebus eius, teste eius biographo, multoties subuenisset, vietas tandem dedit manus, et hanc quoque suscepit prouinciam. Quanquam illa istorum temporum fuit calamitas, vt conqueratur ^a: *Triflissimum rerum omnium statum, qui eo tempore fuit, integro biennio et amplius praeripiisse omnia stipendia, vererique se, ne et sibi tandem statio ista, vtut pergrata, sit deferenda. Immo fatetur, iam se tum circumspicere subinde, quo se debeat vertere, alias enim fugere se cane peius.* Quod ita in tanta Conringiani nominis nobilitate et existimatione, cum haud dubia esset principum clementia, euenire potuisse, nemo mirabitur, qui illorum temporum infelicitatem in Germania reputauerit. Neque tamen ita animum abiecit Conringius, vt ab officio rite explendo vel latum vnguem discederet, sed prouinciam istam sibi demandatam tanta arte et diligentia ornauit, vt non dubitemus asserere, nunquam doctiorem virum cathedrae ciuilis doctrinae praefuisse. Cum enim Peripateticam philosophiam accurate teneret, et contemtis, vt ipse vocat ^b, quisquiliis Scholasticis, Aristotelem ipsum magno studio sectaretur, in cuius scriptis politicis magnam latere veteris doctrinae copiam nemini ignotum est: accederet autem in Conringio historiae lux, qua vetera, media, noua omnia complectebatur animo, et iuris omnis publici fontes et origines peruidera, atque antiquitatis rationem habere poterat optimam; excellentissima euasit ciuilis eius eruditio. Inde factum, vt in controuersiis principum, multoties in partes vocaretur, et dispulsis vetustatis tenebris in apricum poneret aularum iura et praetenfiones: id quod eum apud summos principes fecit gratiosissimum. Hoc pacto anno MDCCLII in causa Bremenſi pro Suecorum rege eruditionem suam interposuit,

^a) Ibid. p. 130.^b) pag. 212.^b) Ibid. p. 39.

posuit, annoque sequenti Frisiae principi simili ratione inseruuit, maxime vero electori Moguntiae, ius inaugurandi coronandique imperatoris Romani pulcherrima disquisitione vindicauit; anno MDCLVIII in Holusatiam ad Carolum Gustauum Suecorum regem vocatus operam suam simili illi modo locauit. Quo studio ita admiratione eruditiois sua regis animum repleuit, vt regi a consiliis et tuenda sanitate esse iuberetur, et lautissimo stipendio augeretur, inusitatæ quoque liberalitatis præmium ei offerretur, si Holmiam ire, ibique cum rege viuere vellet. Eandem doctrinæ suae amplissimæ præstantiam probauit Carolo Ludouico, electori Palatino, cum inter aulam Palatinam et Bauaricam illustrissima de vicariatu imperii exorta esset controuersia^c. Maxime vero auctoritas et eruditio eius apud serenissimam gentem Brunsvicensem valuit, et orbi quoque literato fuit exoptatissima. Nostri enim consilio vsus est immortalis nominis princeps Augustus, cui tot modis literarum gloria debetur, cum splendidissimum librorum thesaurum, quem hodie doctus quilibet admiratur, Guelpherbyti colligeret. De qua *Bibliotheca Augusta*, cum Conringius ipse eleganti tractatione^d differuerit, inspersis simul egregiis, quae ad rem bibliothecariam omnem facere possunt, obseruationibus, nos nihil hoc loco de ea monemus. Neque intra Germaniae fines Conringiani nominis fama contineri potuit: sed cum magnus ingeniorum iudex atque arbiter Colbertus, regi Galliarum Ludouico XIV magnis gratiae documentis quoscunque summae doctrinæ viros complectenti Conringium commendasset, ab hoc quoque rege insigne clementiae specimen, lauto stipendio decreto accepit, eoque usque ad belli Belgici initia fruitus est. Eandem fortunam in aula Daniae regis expertus est, a consiliis regi esse iussus; et in augustissimi quoque imperatoris aula, maxima de eo fuit opinio, cum summo Germanici imperii moderatori librum *de Finibus imperii* obtulisset. Qui fortunae fauores licet rari sint et insoliti, dicendum tamen, tales fuisse doctrinam Conringii, eamque eruditiois excellentiam, vt iure suo eos Conringio obtigisse fateri debeat, quotquot literis pretium statuere et honorem habere norunt. Polyhistoris enim nomen, veteribus summa in laude positum, et a recentiorum nonnullorum abusu vindicatum, si tribui potest vlli, certe Conringio tribuendum est. Nullum enim erat disciplinae genus, scientia nulla, in qua non regnauit Conringius. Quantus ille vir in sacris literis fuerit, libelli polemici ostendunt, senseruntque, qui contra eum imparibus armis in arenam descendederunt velitarii milites Haunoldus, Valerianus Magnus, Vitus Ebermannus, fratres Walenburchii et Dionysius Werlenfis. In re autem medica ab innumeris præiudiciis artem laudatissimam sanauit. Qua de re cum magnam ei item mouisset vir doctissimus, at nimio antiquitatis præiudicio impeditus Olaus Borrichius, ita *de antiqua veterum Aegyptiorum et recentiori Paracelsorum medicina* cum eo disceptauit, vt non modo,

qui

c) Ibid. p. 247. 248. d) Auctam edidit filius HERM. IO. CONRINGIUS, Helmst. 1684. 4.

qui eodem praeiudicio occoecati Borrichio victoriae partes decernebant, Conringianam tamen eruditionem summo loco ponerent: sed et nostra aetate, qua nebulae istae discussae, mentesque ab illo iugo liberatae sunt, causa Conringiana potior fuisse recte iudicata sit. De qua controversia cum *Tomo primo*^e iam nonnulla attulerimus, ad eum locum lectorem allegamus. Ceterum eleganti quoque *Introductione in artem medicam* f cuius auctam editionem^g debemus GVNTHERO CHRISTOPHORO SCHELHAMERO, ostendit, quantus in his quoque literis vir fuerit. Iuris autem publici, praecipue, quod ad Germanicum imperium pertinet, ea viro summo inerat cognitio, ut primus dicendus sit, qui veros et sinceros eius fontes detexerit, eamque sequenti aetati facem praetulerit, cuius lumine hodie in arduo argumento inoffenso progredi pede plerisque licet. Testes volumus libros eius, *de Origine iuris Germanici*, *de Imperio Germanorum Romano*, *de finibus imperii Germanici*, *de pace perpetua inter imperii Germanici ordines religione dissidentes seruanda*, qui pseudonymi prodierunt IRENÆI EVBVLI nomine, et ad sanandas discordias in consultationibus pacis Westphalicae plurimum profuere, itemque *Exercitationes de republica imperii Germanici*, quaeque de iuribus electorum Moguntini et Palatini commentatus est, de quibus tamen plura hoc loco dicere non licet^b. In his vero tractationibus praeter antiquitatum et historiae lucem philosophia quoque civilis regnat, quae duce arduum argumentum aggressus est. Optimo enim et non satis laudando consilio vbique historiam philosophiae iunxit, cuius cum tot haec tenus in hoc opere specimina dederimus, totiesque ad eum prouocauerimus, praesertim in historia philosophiae Aegyptiacae, et mediæ aëui, quam in libris *de Hermetica medicina* et in *Antiquitatibus academicis*ⁱ, bona fruge plenis luculenter illustravit, plura otiose non addimus. Neque vero suis tantum lucubrationibus prodeesse reipublicae literariae vir summus constituit, sed aliorum quoque scripta luce digna edere, augere, emendare, et sic reddere utilissima fategit. Qua ratione praeter TACITVM de *Moribus Germanorum*, praefatione et notis eruditissimis auctum et Cassandri atque Wicelii Consultationes de concordia religionis et alia, debet ei orbis philosophicus Aristotelis *Politica* cum *Introductione*, et MACHIAVELLI *Principem*, ex Italico Latinum factum, et notis illustratum, NAVDAEI *Bibliographiam politicam*, et SCIPIONIS CLARAMONTII librum *de Coniectandis moribus*, quibus omnibus additis ex suo penu plurimis fines philosophiae amplissime dilatauit. Maxime autem de civili doctrina meritus est, quam multis scriptis pulcherrimam eruditionem spirantibus illustravit. Praeter *Introductionem* enim quam in Aristotelis *politicanam* edidit, magno applausu exceperunt viri docti librum eius

^e) p. 277. not. i.^f) Helmst. 1654.^g) Ibid. 1687.^h) Conf. REIMMANN. l. c. p. 254.ⁱ) Diximus de iis Tom. III.

de

de Ciuli prudentia, quo prudentiae politicae cum vniuersalis philosophiae, tum singularis pragmaticae omnis propaedia pragmatice traditur^k; itemque Propolitica, sive Introductionem in ciuilem philosophiam cum adiectis nonnullis aliis^l. In quibus lucubrationibus Aristotelis praecpta de republica ita nostris temporibus adaptauit, vt, quod ob imperii formam apud Graecos plerumque nostris hominibus inutile est, singulari historiae et conditionis imperiorum nostrae aetatis notitia, qua pollebat, ad utilissimum scopum transtulerit. Magnopere itaque laudandus est illustris GOEBELII labor, qui dispersa Conringii opera, praeter ea, quae ad theologiam et medicinam pertinent, collegit, digessit, cōvēdōra multa in lucem protraxit, et ex vbre eruditionis suae thesauro multa egregia adiecit^m. Et ex his quidem clarissime constat, τολυπολες laudem maximo iure Conringio deberi. Cuius pars cum haud exigua philosophia sit, in ea quoque se virum magnum pro conditione aetatis suae praestitit. Et verum quidem est, ab auctoritatis et sectae praeiudicio eum se liberare non satis ausum fuisse; certe maiora, vt erat iudicio summo, et literis eleganter instructus, praestitisset, si sine duce hanc viam fuisset ingressus. Verum obstabat temporis consuetudo, et educatio in disciplina Martini, qui altissime Aristotelis amorem eius ingenerauerat animo, et veterum placitorum tenacissimum fecerat. Id quod ipse candide fatetur his verbisⁿ: *Ex Frisia in banc academiam admodum puer missus, statim deueni in Cornelii Martini disciplinam. Ea certe magistrorum meorum dignitas, iam ab eo vsque tempore vetustiorum sententiarum tenaciorem me fecit, interdum fortassis plus iusto, vt fieri solet.* Ast cum summa tamen vteretur mentis acrimonia, tantum abest, vt coecum Aristotelis comitem se praestiterit, vt potius agnouerit et fassus sit libere, vbiunque Aristotelem peccasse nosset. Qua de re eleganter prorsus differuit in *Epistola*, quam PICCARTI *Introductioni in lectionem Aristotelis* o) praemisit, quae cum erudita sit et pulcherrima, et de philosophia Conringii luculenter testetur, tota meretur legi. Hoc enim loco ob paginae angustiam apponi tota haud potest. Inter alia vero ita suam hac de re mentem explicat: „Quamvis eorum me haeresis non teneat, „qui vnum Aristotelem sapuisse, vnum nihil ignorasse, vnum nec fallere „nec falli existimant: inter sapientiae tamen magistros hunc familiam du „cere, hunc prae aliis quam multis sapere, hunc non admodum multa „ignorare, hunc raro falli solere, omnino equidem arbitror. Quamvis „iis etiam neutiquam assentiar, quibus philosophari est nihil aliud, quam „rimari Aristotelicae doctrinae mentem, adeoque ipsa philosophia est ni „hil aliud, nisi peritia illius, quod Aristoteles docuit, (reapse enim quic „quid eius est notitiae, opinio sive δόξα est, subnixa auctoritate viri per „quam

k) Helmst. 1662. vid. CHR. THOMASII Orationes Acad. p. 439. BVDD. Isag. p. 319. STOLL. Hist. lit. P. III. c. 5. §. 61. p. 727.

l) Helmstad. 1663.

m) Tomis VI. in folio Brunsvigae 1730. vid. AG. Erud. 1732. Ost. Aet. Erud. Germ. P. CLVI. art. 1. n) Conringiana p. 101. o) Extat inter eius Epistolas p. 323.

„quam sapientis quidem, hominis tamen, et a quo humani nihil alienum
 „fuit: quod ipsum procul admodum abest, ut a certitudine pariter et ab
 „ipso summet rerum scientia, quae sola dignitatem philosophici nominis
 „assequitur) quoniam tamen haud temere magis quo alio magistro, quam
 „Aristotele, licet in sapientiae studiis proficere, hunc ante omnes con-
 „sulendum, huiusque scita ediscenda esse sapientiae cultoribus censeo; ut
 „tanto magistro instructus eo citius et certius ad veritatem et rerum sci-
 „tiam peruenias. Qua in re sane haud forte quemquam habebo dissentientem,
 „praeter eos, qui Aristotelicae doctrinae sunt imperiti. Nec vero quenquam ita insanire crediderim, ut spēnendos sibi omnes magi-
 „stros, et si illi in promtu sint, opinetur; quamvis haud ignorem, ea
 „nonnullis, praesertim iis, qui prūritu nouandi laborant, insanae φιλαυτίας
 „incitamenta ore et calamo excidere, quae in omnis magisterii aspernatione
 „tandem recidunt. Ceterum et is, qui Aristotelicae doctrinae non
 „adeo est gnarus, ut mihi illam usque adeo laudanti queat assentiri, sal-
 „tim utique haud negabit, si quidem sapit, ingentis adeo existimationis
 „doctrinam non posse vel debere contemni, sed discendum esse atque ex-
 „plorandum, utrum tantis laudibus, nec ne, respondeat. Sane interest
 „veritatis studii, nemini temere sapientiam professi sententias non expen-
 „dere, quanto minus eius, qui tot seculis infinitorum hominum doctrinae
 „laude florentium admirationem meruit, qualis est Aristoteles. Etiam
 „igitur illorum, quibus forte suspecta est Aristotelis isthaec passim, quam
 „obtinet, opinio in officio est, si veritatem serio amant, Aristotelicam
 „doctrinam sibi cognitam reddere, atque adeo monumenta ipsius diligenter
 „euoluere, ut ex quibus philosophia isthaec maxime sincera queat peti.
 Ex quo loco Conringii mens eius de studio Aristotelicae philosophiae sa-
 tis eluescit, patetque eundem illum fere in modum, quemadmodum Mel-
 anchthon statuerat, pronunciaisse: et hinc Peripateticis sinceris omnino
 quidem adscribendum esse, sed illis tamen, quibus iudicio et delectu uti
 placuit. Id quod virum summum praestitisse, scripta eius maxime ciuilia
 et moralia luculenter probant. Ex iis enim discimus, multa eum in phi-
 losophia practica Aristotelis, praecipue quae ad iuris naturalis pracepta
 pertinent, desiderauisse. Quae ita alicubi summatim complexus est:
In morali Aristotelis philosophia multa desidero: Omnem enim iuris na-
turalis prudentiam isthuc censeo pertinere, nec ordo modusque tractandi
satis placet, vis etiam argumentorum Aristotelicorum videtur debili-
or, idque quoniam nec prouidentiam diuinam, nec animae immortalitatem,
aut vitae aliam, quam quae in hoc mundo obtingit felicitatem,
agnouit. Super quibus tamen tanquam fundamentis, virtus omnis su-
perstructa est. Nec enim virtus est nisi inanis quaedam animi generosi-
tas, absque illa fuerit, quae modo dixi. Hos vero philosophiae Ari-
stotelicae defectus ut suppleret, aliorum modo apud veteres meditationi-

T t 2

bus,

p) Conringiana p. 69.

bus, non vero suis, usus est, sectario animi studio impeditus. Ita vero dum veteres nimio prosequitur cultu et admiratione, a pueritia a praceptoribus ingenita, recentiores emendationes et imprimis Cartesii magnum strepitum philosophiae theatrum replenis conatus ferre non potuit. In quo licet nonnulla probaret, v.g. quod formas substantiales reiecerit, quas Latinam philosophantium scholam contra mentem Aristotelis admisisse credebat, fasius tamen amicis^q est, se prorsus nihil potuisse in eius physiologia inuenire, quod speciem habeat αποδείξεως, esse enim omnia Democratica, et non rationi tantum, verum etiam sensibus aduersa. Immo tanto in eam philosophiam zelo exardescere coepit, ut illi e medio tollenda operam dari velit et vehementer indignetur^r, insanum amorem illius sophistices multa adeo florentissimarum prouinciarum ingenia pessime affixisse. In ea enim erat vir nimio Aristotelis amore detentus sententia, non inesse illis ingenia philosophica, qui hanc philosophiam recipient, id quod graui ἐγκλήματι Batauis obiecit^s. Immo tam amaram in eam philosophiam censuram stringit, et epitaphium Cartesio ponit bile ita tinctum^t, ut omnino nollemus talia tanto viro excidisse. Verum hominem eum fuisse, cogitandum est, et a pueritia veterum admiratione nimis captum. Quae causa est, cur aliorum quoque conatus, reprobauerit, et Gassendo dicam, parum honorificam scriperit^u, licet eius illum eruditio caperet. Scribit enim ad amicum: *Petri Gassendi pleraque mirifice me affecterunt, nisi quod mibi visus sit Epicuri potius, quam Christi sectator, quam laudem studiose hodie affectant, qui prae aliis philosophos se iacent, per Italiam et Galliam.* Similia paucim de eo iudicat, nec Hobbesio quoque parcit^v, quem dignum censet, quem odia omnium excipiunt. Scholasticos tamen haud minori contemtu reiecit, eorumque nugas fastidiit^w. Laudauit vero magnopere Hugonis Grotii conatus^x, cuius nihil non praeclarum esse pronunciauit, et dignum laude, et excellere ait opus de I. B. et P. incomparabile, ob rationem dicendi, breuitatem et perspicuitatem. Scilicet facile ferri ab eo Grotius poterat, qui, ut supra dictum, Aristotelis auctoritatem non contempsit: praecipue cum ius naturae explicuerit, quod aegre ferebat Conringius, ab Aristotele praetermissum fuisse. Et haec sine dubio causa fuit, cur PVENDOR FII Elementa iuris prudentiae suam superasse expectationem pronunciauerit^y. Esse enim videbat librum dictione elegantem, argumento praeclarum tractandi ratione neruosum. Ab his vero parum periculi Peripateticae doctrinae, metuebat, quam huiusmodi φιλοσοφεύοντοι suppleri optabat. Ceterum pusillus fuit corpore, id quod ipse monet^z, fasius, qua erat modestia, non sibi mentis adeo multum esse, ut sufficiat excusando corporis defectui, credatque imaginem hanc suam reuocaturam esse maleuolis in mentem vetustum illud:

Per-

q) Ibid. p. 9. 10.
t) p. 156.r) p. 49.
u) p. 48. 60. 277.s) p. 88.
x) p. 19. 76. 262.
y) p. 61. 347.t) p. 36.
z) p. 69.
z) p. 105.

Pergula pectorum, veri nihil, omnia falsa.

Et obiecit quoque ei hanc corporis pusilli figuram Iesuita Ebermannus, qui vero suo malo expertus est, magnum in eo tuguriolo habitare spiritum. Maximus enim erat ingenio, et vastissimae lectionis copia suffultus, cui cum accederet multorum annorum experientia, dici non potest, ad quod fastigium enixa sit Coringiana eruditio. Diligentia autem, in eo tanta fuit, ut merito dici *χαλιέντερος* debeat; inter tot enim itinera, libros editos, curata principum negotia, in tanto commercio literario, cum totius fere Europae viris summis, partim principibus, partim doctrina claris, sufficisse vnum virum tot laboribus merito mirandum est, et non diffidente inuidia pronunciandum, inter maxima seculi XVII ingenia eum enituisse. Quamuis enim aduerfariis non caruerit, quos ex parte supra nominauimus, quibus addi possunt Aegidius Strauchius, Ioannes Otto Tabor, et Matthias Wasmuthus, plerorumque tamen virorum doctorum iudicio inter summa aetatis suae ornamenta relatus est. Quorum censurae ex parte praemissae sunt, *Epistolarum Conringianarum Syntagmati*, facile autem innumeris scriptorum locis possunt augeri, id quod tamen priuatae lectoris industriae relinquimus ^a. Occidit Germaniae hoc fidus prid. Id. Dec. anno MDCLXXXII.

§. LVII. Floruit quoque sincerum Peripateticae philosophiae studium in academia Regiomontana, cuius sub auspiciis Philippicam philosophandi secundum Aristotelem methodum obtinuisse a Sabino introductam supra diximus. Eminuit autem seculo XVII in ista schola accuratori Aristotelicae philosophiae cognitione biga virorum doctissimorum CHRISTIANI DREIERI et MELCHIORIS ZEIDLERI. Dreierus Stettini Pomeraniae vrbe celebri natus est anno MDCXI, inque Regiomontana academia eum studiorum cursum absoluit, quem ingredi solent, quotquot ad solidam elegantioremque doctrinam adspirant. Neque defuit Dreiero aut natura benigna, egregias ei dotes ingeniumque praeclarum largita, aut pertinax studium, solidam eruditionem consecrandi. Itaque Ornatus variae doctrinae thesaurois, a primis philosophiae honoribus, in ista academia ad summas ecclesiae et Scholae dignitates ascendit, cathedrae praefectus theologicae, eiusque doctor renunciatus, in qua primum tandem locum obtinuit, addito ecclesiaстаe aulici et consistorii Sambiensis assessoris axiomate; quibus muneribus perfunctus totius academie senior Non. Aug. anno MDCLXXXVIII, aetatis LXXVIII, rebus mortaliuum eruptus est ^b. Laeto flore in eo viguit ingenii foecunditas, quae cum vasta veterum scriptorum ecclesiasticorum pariter atque profanorum lectione suffulta per omnem eruditionis campum, maxime philosophicum

T t 3 et

^{a)} Consuli tamen possunt, quae colleguntur REIMMANNVS I. c. P. I. p. 51. IV. II. V. 246. 289. VI. 120. 423. IO. FABRICIVS Hist. Bibl. sueae T. IV. p. 203. BAILLET. Anti T. II. p. 124. MAGIRVS Eponymol. crit. p. 655. 665. 678.
^{b)} Vid. IO. FABRIC. Hist. Bibl. sueae T. IV. p. 330. REIMMANN. Hist. liter. Germ. P. IV. p. 33.

*Christianus
Dreierus.*

et ecclesiasticum se diffunderet, et per dimidium fere seculum in sacro atque profano arguento exerceretur, dici non potest, ad quam doctrinae elegantiam tandem euaserit. Maxime vero in veterum scriptis ita eius versata est diligentia, vt maturos ex ea fructus referret. Vnde factum, vt paucos haberet, in Aristotelica disciplina sibi pares. Dolendum autem, virum eleganter doctum cum summis votis vniendis eorum, qui in religionis arguento dissidebant, animis labores suos destinauisset, hinc que nonnulla profluxissent asserta, quae rigidioribus theologis non discipere non poterant, syncretisticis trouerbiis ita implicitum fuisse^c, vt alii, quibus ecclesiasticam et philosophicam historiam egregie iuuare potuisset, laboribus eriperetur. De quibus eius litibus consulendi annales ecclesiastici sunt^d; ad hunc enim locum non pertinent. Nobis eo potissimum arguento heic enarrandus est, quoniam in libro, cui *Sapientiae*, id est, *philosophiae primae* nomen praefixit, de Aristotelica philosophia eiusque historia pulcherrime meritus est. Viginti enim dissertationibus, ex praelectionibus suis philosophicis congestis, primo quidem philosophiae ortum et progressum delineauit, dein omnem Aristotelicae philosophiae indolem, naturam et praecepta ex ipsius Stagiritae mente, et secundum genuinos eius apud veteres interpres exposuit, et ubique accuratam philosophicae historiae cognitionem, sine qua vetus philosophia omnis disci nequit, prodidit^e. Hunc igitur ducem cum sequeretur, mirandum haud est, Cartesii philosophiae ad Germanos tandem delatae eum se masculine opposuisse^f. Eodem in loco vitalem auram primum hausit M E L C H I O R Z E I D L E R V S anno MDCXXX. Is cum commodum nativitatis forte locum accepisset, quo ingenii, quod natura natus erat optimum dotes augere, fundumque, qui in eius animo latebat excolare posset, in inferioribus scholis doctissimos praeceptores, et artium liberalium peritis simos Wictelmannum et Volbrechtum, duces natus est. Quibus praeuentibus cum humanitatis studia feliciter absoluisset, Christiani Dreieri disciplinae se tradidit. Eo vero praeceptore non in triuio haerens, sed ad ipsa veteris philosophiae Graecae et doctrinae ecclesiasticae limina progressus, quicquid in utroque genere scire licuit, didicit, et elegantissimam veteris eruditionis copiam sibi comparauit. Ita cognitionis, quam in omni fere disciplinarum parte acquisuerat praestantia commendatissimus cathedralis philosophicae in academia patria praefectus est, quam postea cum theologica commutauit, adiecto pastoris in templo cathedrali et assessoris consistorii Sambiensis munere. Valde in eo viro excellebat veteris

Melchior
Zeidlerus.

c) Disci id potest ex CALOVII *Harmonia Calixtino-Haeretica*, et *Syncretismo Calixtino*.

d) Vid. quos laudat FABRIC. l.c. p. 355 seq. BVDB. Ifag. Hist. theol. L. II. c. 3. p. 572. ARNOLD. Hist. eccl. P. II. L. XVII. c. 11. §. 14. p. 514. WEISMANN. Hist. eccl. P. II. p. 1205. HARTKNOCH. Hist. eccl. Boruss. L. II. c. 10. p. 602 seqq.

e) Conf. BVDBVS Ifagog. L. I. p. 256. Hist. philos. c. 6. §. 5. p. 386.

f) Aggressus est principium cognoscendi Cartesianum: Ego cogito, ergo sum, peculiari diff. quae addita est Dialectice Regiomontanae Eius; quod Compendium topicorum Aristotelis IO. EBERM. BVSMANNVS Helmstadii edidit, laudatum MORPHIO Polyhist. T. II. IV. c. 1. §. 3. p. 477-

ris literaturae peritia, et imprimis rerum ad philosophiam antiquam et ecclesiae fata, ritus, disciplinam et placita spectantium cognitio, quae per omnia eius scripta ita diffunditur, ut iucunda pariter atque utilissima sit antiquitatem scrutantibus, eorum lectio. Quas suas delicias adeo dissimulare non potuit, ut aridam contra Iodocum Kedium disputationis arenam ingressus, iucundissimum tamen lectoribus campum aperuerit, in praefatione de methodo, modo et circumstantiis disputantium, siue de dialectica antiqua ex scriptis veterum, praesertim Peripateticorum praecellere differens, multamque argumento eleganti et difficulti lucem accendens, quam ex libri titulo nemo sibi promiserit. Multo magis in scriptis philosophicis antiquitatis notitiam, quam pulcherrimam possidebat, eum in finem adhibuit, ut Peripateticae disciplinae, quam summopere colebat, amplissimum lumen affunderet. Cuius luculenta prorsus exempla, optimae eruditionis genere referta esse possunt, tractatus historico-philologico-philosophicus de Genuino veterum docendi modo exoterico et acromatico, id est dialektico et analytico, genuinae dialecticae siue encyclopaediae rationem succincte demonstrans^g, in quo historia logicae veterum, praecipue Peripateticorum mire illustratur, itemque *Introductio in Aristotelem* librique tres de Variis differendis generibus et mediis eo perueniendi, siue *Analyysi posteriori*. Iunxit huic eruditioni diligentiam, pietatem pacisque studium, quod tamen eum nonnihil suspectum reddidit, et controversis syncretisticis immiscuit, in quibus suspicioribus nonnullis, praecipue factioni Calouianaee displicuit: de qua re tamen alibi dicendum. Tanta autem contentione studiorum cursum persequutus est, ut laboris nimii assiduitate exhaustus tabem contraheret; quae cum plurimis, ut solet fieri, symptomatibus, stipata valde eum excruciat, adeo ut umbram hominis magis referret, quam hominem, patientiam illi Christianam et fortem animum opposuit, anima tandem creatori redditu anno MDCLXXXVI, cum quinquagesimum septimum aetatis annum nondum attigisset^h. Scripsit plurima vir doctissimus et diligentissimus, ab antiquae doctrinae cultoribus summis laudibus commendata, inter quae scripta philosophica de Peripatetica historia et eius generis disciplina omnium praecellere meruerunt, non denegantibus hanc Zeidlero laudem viris doctissimisⁱ, inter quos nonnemo^j eum Nunnesio in Peripateticae philosophiae cognitione praeferre non dubitauit. Vbiique enim lumina Aristotelica veteris literaturae radiis collustrata in eius scriptis lucent.

§. LVIII. Tandem his, quos hactenus recensuimus, Peripateticae philosophiae sincerae cultoribus in coetibus Protestantium adiiciendus ex academia Lipsiensi eo magis est, IACOBVS THOMASIVS, quo

*Iacobus Tho.
masius.*

g) Regiomonti 1685.

h) Praefixa est Vita eius cum catalogo scriptorum, notis et animaduersiōibus in serutatorem post eius mortem Helmstadii 1689. editis.

i) Vid. FABRIC. l.c. T. IV. p. 329. BUDDEVS
Annot. Hist. phil. p. 205. 386. BOECLER. Bibliogr.
crit. p. 854.
k) Auctor Biblioth. Schraderiana P. II. c. 3.

magis in historia philosophica multum nos illi debere multoties professi sumus. Patre genitus Michaële Thomasio I. V. D. Lipsiae VII Cal. Sept. anno MDCXXII in lucem editus est¹⁾. Is cum ipse eruditione satis ele ganter esset tinctus filium, cui naturam de praeclaris ingenii dotibus pro spexisse obseruabat, follicita formare cura artibusque liberalibus instruere, et praceptoribus quoque optimis tradere non omisit. Quem tamen fortunae cursum nonnihil retardarunt bellicae calamitates in adolescentiam Thomasii incidentes; maxime vero illius studiorum incrementa vehe menter impediuit utriusque parentis mors, quae anno MDXXXII et sequenti contigit. Ab aia tamen in parentum locum succedente, et curarum partem subeunte cum fratre Ioanne in gymnasium, quod Gerae floret, missus est, in quo scientiarum, quae ab humanitate nomen fortuntur elementa propitia Minerua et non sine eximia ingenii felicitate di dicit. Tum iudicio maturiore et encyclopaediae notitia satis instructus anno MDXL in patriam rediit, et eodem anno in Vitebergensem academiam translatus est, in qua a praefantissimorum virorum ore pendere, veterum et recentiorum libros magna cum cura voluere, et in horrea mentis congerere, quicquid literarum suo scopo inferuire poterat, summo studio connisus est. Idem faxum ad Lipsiensem scholam rediens diligenter voluit, tam laeto successu, ut collatis anno MDCLIII doctoris philosophici iuribus, et humaniores disciplinas, et philosophiam docere iuuentutem cum laude posset. Qua occasione ingenii Thomasiani elegantia et doctrina ita commendata est, ut anno MDCL et sequentibus scholae Nicolaitanae apud Lipsienses collega, tum Conrector praeficeretur, quae cum tantam eruditionem non caperet, ad cathedram academicam anno MDCLIII traductus et moralem philosophiam, postea vero dia lecticam quoque et eloquentiam docere iussus est. Et ut florentissima quoque, quae Lipsiae ab amplissimo senatu fountur gymna sia ab huius viri eruditione illustrarentur, anno MDCLXX scholae S. Nicolai, et anno MDCLXVI scholae S. Thome regendae praefectus est. Tacemus honores academicos et dignitates alias viris literarum meritis celebribus in hac academia laudabili confilio conferri solitas, quas hoc loco enarrare nihil attinet. Quantum autem in eo virum Lipsienses Musae habuerint, quantos doctrinae omnigenae, praecipue veteris thesauros pos federit, quam acuto iudicio in dignoscendis omnis aetatis sectarumque opinionibus vsus fuerit, et quam vere veteris literatura omnis promus condus dici meruerit, nemini ignotum esse existimamus, qui acta literaria superioris seculi vel per transfennam inspexit, et obiter ingenii Thomasiani foetus contemplatus est, adeo vbiique summa, qua pollebat, eruditio eius enitescit. Praecipue autem in eo maxima laude prosequendum est, quod philosophiae Graecae historiam hactenus a plerisque neglectam, cer te a pau-

1) Vid. Programma Acad. Lips. in eius funere editum, Conf. FR. CASP. HAGEN Memorise philos. renouatae p. 273.

te a paucis viris doctis accurate exultam ex puluere prouocare suoque nitori restituere magnis conatibus coepert, tanta in ea re felicitate vhus, vt quis illi inter Germanos in hoc doctrinae antiquae genere preferendus sit, nobis non succurrat. Nam non Peripateticam philosophiam tantummodo secundum Aristotelis mentem accurate tenuit, sed reliquarum etiam sectarum systemata pernouit, et ex ipsis veterum fontibus cuncta hausit, infinita, quae obscura erant, eruditionis suae luce collustravit, sive de elegantissima literaturae veteris parte immortaliter meruit. Quod eius studium eo magis summis extollendum est laudibus, quo magis ab incepto syncretismi amore, qui omnem veteris philosophiae historiam foedissime corripit, erat alienissimus, nec ferre eos poterat, qui inter lucem et nebras paciscuntur^m. A quo praeiudicio vt ingenia sanaret, sectarum systemata accurate exposuit, et opinionum inter se distantium sensum accurate definiuit, ad id imprimis intentus, vt dogmaticam philosophicae historiae partem exponeret. Neque ita soli curiositati inseruendum esse ratus est, sed cum nosset, innumeris modis veterem philosophiam cum dogmatibus veteris ecclesiae cohaerere, et errores plerosque ex his fontibus propullulasse, praeclaris quoque obseruationibus ostendit, quid abusus philosophiae Graecanicae effecerit, cuius licet specimina plurima ediderit, luculentissimum tamen exemplum est schediasma *de definitione sapientiae*, quod *Originum historiae philosophicae et ecclesiasticae* titulo recudi fecitⁿ, dignus tanto parente filius, illustris CHRISTIANVS THOMASIVS, quem cum fratre Godofredo, Norimbergensi medico, et polyhistore celeberrimo, paternae virtutis et eruditionis haeredem reliquerat. In ea enim tractatione, praecipua dogmata quatuor sectarum Graecanicarum celebriorum, item haereseon Simonis Magi, Gnosticorum, Massilianorum, et Pelagianorum, denique theologiae mysticae ac scholasticae summo iudicio enarravit, fontes eorum detexit, errorum γεννήματα notauit. In eo quoque laudandus, quod iuuentuti harum literarum amanti et historiam non tantum philosophorum, sed et philosophiae tractare cupienti impulsor fuerit, vt venas philosophorum, in agros patrum ecclesiae deriuatas persequeretur, et sententias philosophorum Graeciae et antiquae ecclesiae doctorum ex ipsis fontibus eliceret. In quo recte illi applaudebat, qui ex eius disciplina progressus his potissimum alis ad summum eruditionis apicem ascendit GODOFR. GVL. LEIBNIZIUS^o. Quod ad ipsum vero philosophiae genus attinet, quod secutus est Thomasius, fatendum quidem est, eum in via sectaria perseuerauisse, et Peripateticam disciplinam ex ipsis Stagirita, Graecorumque interpretum fontibus haustam illustrare contendisse. Cuius exemplum esse possunt, quae

m) Vid. praef. diss. de Exultatione mundi Stoica, et th. 19, 20, 21. p. 20. n) Hala 1699. 8.

o) Epist. Leibniz. a Cl. KERTHOLTO edita rum T. I. ep. 170, p. 270.

quae ex eius museo prodierunt, *Erotemata logica, physica, metaphysica, philosophia practica, tabulis comprehensa, et dilucidationes in partem priorem regularum philosophicarum Danielis Stahlii.* Longius enim progredi, et sectarium iugum excutere, nondum in fatis erat, et munus eius postulare id modo videbatur, ut Peripateticam sapientiam perspicue solideque doceret, id quod accurate perfecit. Seruabatur vero ea gloria, electae ex Germania philosophiae sectariae filio Christiano, de cuius meritis in ultima tractationis nostrae parte accurate differemus. Verum et illud laudis magno acutissimo viro non denegandum est, in his eum scriptis philosophicis cuncta historiae philosophicae attemperauisse, et reseratis quae tunc plerisque abdita latebant veteris philosophiae mysteriis, occasionem exhibuisse, de errorum fontibus cogitandi, vetera inter se conferendi, et, quem maximum historiae philosophicae fructum esse praecclare vidit LEIBNIZIVS^r, pondus dandi nouis veritatibus, siveque veras philosophiae origines detegendi. Vnde, quae aridam speculationum arenam exhibere videntur, *Meditationes* eius metaphysicae, iucundissimum veteris philosophiae campum variae doctrinae floribus conspersum recludent, ut recte obseruatum filio celeberrimo^s. Cuius rei exemplum vel una metaphysicae historia, *Erotematibus metaphysicis* praeposita exhibet luculentum. Quae omnia profundo iudicio, et maxima lectionis copia ita firmauit ornauitque, ut facile intelligent omnes, qui disciplinarum catenam norunt, nihil reconditae doctrinae veteris virum ex omni parte doctissimum latuissime. Quod non negabunt, qui scripta viri celeberrimi attente legerunt, et vel folam elegantissimam diatriben de *Plagio literario* euoluerunt, vel dissertationes de *Exustione mundi Stoica* confulerunt, vel *Praefationes et Orationes* eius inspexerunt, vel elegantissimas obseruationes in partes vocarunt, quas de plurimis historiae literariae et philosophicae veteris capitibus consignauit, et ex parte edidit illustris nostri filius^t. Quas cum toties in partes vocauerimus, et ubique lectorem ad eas dimiserimus, ipsi toties, quod grati fatemur, doctiores ab iis dimissi et haud leuiter in hac nostra tractatione adiuti plura addere de eius meritis nolumus. Subscribimusque sententiae LEIBNITII^u de hoc praceptoru suo iudicantis, eum non minori felicitate purioris philosophiae studia promoturum fuisse, quam a filio factum, si in eius tempora incidisset. Alia virorum doctissimorum elogia, ne nimii simus, non cumulamus^v.

§. LIX. Et

p) Epist. Tom. I. ep. 170.

q) In Praef. Orig. Hist. phil. et ecclie.

r) Passim, in Observationibus Halensisibus, in Historia sapientiae et stultitiae &c. indicem harum obseruationum subiecit Originibus H. P. filius.

s) Vid. Vita Leibnitii praefixa Versioni Germanicae Theodiceae p. 839. not. b.

t) Conf. CRENIUS Animadu. P. XVII. p. 6. 48. FABRIC. I. c. T. III. p. 211. REIMM. loc. c. P. IV. n. 107. STOLLVS Hist. liter. P. II. c. 4. §. 5. p. 523. 599. BOECL. Bibliogr. crit. p. 63. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. 4. §. 3. MOSCH. ad CUDWORTH. p. 959. et alii plurimi.

§. LIX. Et hi quidem philosophi nobis singulari meritorum de Peripatetica philosophia excellentissimorum enarratione p[re]ae aliis digni visi sunt. Quo tamen ipso hanc aliis gloriam non denegamus, qui haud segniter in ista palaestra se exercuerunt, et p[re]aeclaris in hoc eruditionis genere speciminibus nomen obliuioni subduxerunt; quos vero hoc loco enumerare omnes nec iuuat, nec vacat. Fuerunt quoque nonnulli, qui cum ipsis quoque Aristotelis fontes maxima diligentia consuluerunt, et accuratam Peripateticae doctrinae cognitionem sibi comparauissent, iudicio vni firmo, animoque instructi forti auctoritatis p[re]aeiudicium excusserunt, et naevios Aristotelis atque philosophiae eius plurimos detexerunt. Qualis imprimis seculo XVI celebratus est, Franciscus Patricius, seculo XVII autem praeter Taurellum, Claudius Berigardus, quibus ex Germanis adiicimus Ioachimum Iungium, cuius *Observationes criticae in Aristotelem*, quae in bibliotheca Hannoverana msc. seruantur ^{ff.}, ea de re testantur, ut infra suo loco dicendum. Verum cum hi aut ad alias sectas declinatierint, in historia earum enarrandi, aut eclectice philosophari cooperint, merito ex Peripateticorum sincerorum numero eos excludimus. Nobis enim in hac nostra tractatione Peripateticus est, non qui Aristotelis philosophiam intelligit, sed qui vel integrum, vel saltem portionem eius partem probat, ipsamque systematis Aristotelici formam recipit. Quales fuisse, quos satis prolixa dissertatione hactenus adduximus, ex dictis constat.

§. LX. Descripsimus hactenus philosophos Peripateticos, qui relictis Scholasticorum quisquiliis, secundum veram puramque Aristotelis mentem philosophati sunt, et qua ratione de ea secta meruerint, exposuimus. Qui cum maximam philosophantium partem a tempore renatarum literarum ad seculi XVIII initia constituerint, magnam simul historiae philosophorum recentiorum partem eadem opera absoluimus. Restat ipsis Peripateticae philosophiae, qualis nempe post reparatam literarum gloriam pulsamque barbariem viguit, consideratio. Ea vero, quae mysteria iactauerit, quibus principiis nixa fuerit, quibus placitis constititerit, hoc loco exponere, eo minus opus esse censemus, quo minus noui quid viri cetera eruditissimi, p[re]aestiterunt, sed in explanando Aristotele detegendisque veris eius opinionibus plerique omnem philosophiam suam occupatam esse voluerunt. Quibus vero assertionibus de rationali, naturali et morali philosophiae parte Aristoteles sententiam suam pronunciauerit, *Tomo primo* ¹, quantum tractationis limites et scopus instituti permisere, accurate prolixaque satis est expositum, nec, quae ibi dicta sunt, hoc loco opus est repetere. Ast eadem quoque opera ibi naturam, indolem, proprietates philosophiae Peripateticae deteximus, quas cum recentiori tem-

Vv 2 pore

*Peripatetica
doctrina
multis aliis
nota.*

*Consideratio
Peripateticae
disciplinae
apud recen-
tores.*

^{ff.}) Seruauerat eas Martinus Fogelius vid. MORHOFIVS Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 12. p. 217. qui earum edendarum spem fecit.

Ea vero Bibliotheca ad serenissimam domum Hannoveranam translata est, conf. ib. p. 47.
t) pag. 805 seqq.

pore non deposuerit, ea quoque huic transferenda sunt. Quae autem philosophorum Peripateticorum recentioris aetatis circumstantiae ipsum hoc philosophandi genus tetigerunt, et certum illi modum affinxerunt, plerasque iam annotauimus, eorum vitam describentes. Nihil itaque aliud supereft, quam ut obferuationes quasdam momento non carentes et attentione maxime dignas addamus, ex quibus vultus Peripateticae disciplinae, qualem seculo XV, XVI et XVII effinxit accuratius possit dignosci, et verum firmari de ea iudicium.

*Observationes
generales de
philosophia
Peripatetica
recentiori.
I. Parum
emendata hoc
modo philoso-
phia.*

§. LXI. Potiora vero, quae in censum veniunt, paulo altius rem meditantibus hic redeunt :

I. Resuscitata quidem et renouata ex squalore Peripatetica philosophia, in quem inepta eam detrusit Scholasticorum subtilitas et industria, ortum suum nouamque vitam in Italia renascentibus literis debuit : illique qui laudatissimo operi manus admouerunt, et vindicare pereuntes literas sunt aggressi, praecclare meruisse de humano genere sibi visi sunt, si Aristotelicae doctrinae gloriam, quam Scholasticorum *παρεγκυνέων* adulteraue-
rant, restituerent, rati nec prudentius et castius philosophiae genus posse eligi, nec scientiis de duce certo et securo melius prospici, quam ipsis Stagiritae dogmatibus puritati restitutis. Hanc primorum literarum reformatorum mentem fuisse, hanc sententiam probauisse Italiam, Galliam, Germaniam, Angliam, hanc opinionem vsque ad finem seculi XVII obti-
nuisse, tota illa, quam hucusque exhibuimus, dissertatio de fatis philo-
sophiae Peripateticae recentioris loquitur, et certissimis monumentis te-
statur. Quamuis autem praecclare hoc modo consultum esse veritati in-
quirenda, ipsiusque philosophiae studio censerent, qui haec consilia agi-
tauerunt, et id saxum voluerunt, fatendum tamen candide, parum salu-
taris effectus ex ea re vidisse philosophantium ordinem, parum veritatis cognitionem inde fuisse adiutam. Cuius cauſa potissimum in praeiudicia auctoritatis, sectae et antiquitatis coniencia est, quibus nuntium illi non miserunt, qui philosophiam a barbarie vindicare ausi sunt. Illi enim et si deformatem philosophiae, quae a multis seculis obtinuerat, faciem vide-
bant, eam tamen non philosophandi generi sectario, quod vigebat, sed temporum infelicitati et paupertati ingeniorum adscribebant, rati, pun-
ctum se omne laturos, si pristinam sectariae philosophiae elegantiam resti-
tuissent. Sectae enim alicuius veteris principem ducem eligendum esse
statuebant tantum non omnes, diffisi viribus suis, et nunquam ausi fine
cortice nauare, et fine huiusmodi cynosura hoc tentare pelagus. Licet
autem Platonem nonnulli sibi auctorem elegissent, parum tamen comta et
accommodata ingenii eius temporis illa philosophandi ratio visa est, et
praelatus Aristoteles, quem accuratius et doctius philosophari plerique sibi
persuadebant. Id vero magno philosophiae malo euenit. Selectus enim
et philosophantibus dux ille datus est, cuius systema philosophicum innu-
meris

meris difficultatibus obnoxium, multisque tenebris est circumdata. At hunc in plerisque regiam in inquirenda veritate viam tenuisse, hunc in paucis modo aberrauisse, hunc veritatibus omnibus, etiam sacris, cum fructu applicari et cum iis conciliari posse, tantum non omnes statuebant; idque praeiudicium ex regno Scholastico ad nouas orbis philosophici ditiones translatum mire deperibant. Pauci itaque Peripateticam doctrinam prius examinauere, pauciores de eius veritate dubitauere, paucissimi eam relinquere ausi sunt. Ita factum, ut neglecta, quae se tanta opportunitate offerebat, occasione eclecticam philosophiam introducendi, et ad inquirendam sine duce veritatem mentem excitandi, imperium, quo per tot secula iam potita fuerat, conseruaret tuereturque Aristotelica philosophia, et philosophorum maxima pars, magis esset sollicita, quid Aristoteli de praecipuis rerum humanarum diuinorumque caussis visum esset, quam quid ratio dictaret, postularet rerum conditio, mensque de veritate rei ex eius natura conuicta statueret. Quo pacto ex philosophis interpretes Aristotelis facti sunt, omnisque philosophiae labor eo reductus est, ut remotis, quae scripta et philosophiam Aristotelis premunt, tenebris et difficultatibus, constaret, quid Stagiritae placuerit: ipsa autem vitia et naeui omnes, quos suo loco in Peripatetica philosophia deteximus, ad philosophantes insigni veritatis damno transfluerunt. Id quod nemo negabit, qui ea sedula attentione legerit, quae hactenus de auctoritate Aristotelis inter recentiores retulimus, qui in ea opinione fuerant, inter omnium sectarum systemata Aristotelicum proximum esse veritati, nec in vlo, quod veritatis cardinem tangat, capite errare. Quod quam falsum et ineptum sit, ex iis, quae post multos alias strictim suo loco diximus, adeo luculenter constat, ut inutilis minimeque necessarius nobis labor videatur, ea multis verbis hoc loco repetere. Id autem verum historiae philosophiae iudicium interponere cupienti suademus, ut quos ex philosophis Peripateticis omnium doctissime philosophantes elegimus, ipse adeat, eorum φιλοσοφίας consulat, et quid illi decreuerint, discat. Certi enim sumus, deprehensurum eum parum aedesse solidi in rationali philosophiae parte, praeter paucas quasdam regulas interpretationis et methodi, et incertam dialecticae rationem confundendis magis, quam distinguendis veritatis criteriis locisque inferuire; niti naturalem philosophiae partem, principiis vagis, incertis, nihil solidi significantibus, totum vero physiologiae Aristoteleae sistema, non negantibus viris summis in Lyceo recentiori, impietatem detestabilem comprehendere, et non sine magna emendatione admitti posse; moralem partem vero falsae virtuti et felicitati ciuili vnicce attemperatam vitiorum moderationem et splendida sclera pro veris virtutibus suggerere. Hos enim naeuos ipsi Aristotelicae philosophiae maxime sincerae ineffe suo loco euictum dedimus, videruntque ex recentioribus Peripateticis illi, qui aut fassi sunt, non conspirare reuelationem cum philosophia Aristotelis, aut monuerunt, medicam huic ph-

V V 3 Ioso-

Iosophiae generi admouendam manum esse". Quae cum ita se habeant, nobis non monentibus quilibet intelligit, parum ad emendandam philosophiam contulisse reformatores philosophiae Peripateticæ, et nec intellectum sanare magnopere, nec voluntatem emendare potuisse. Tacemus, etiam si supponamus, parum a veritate discessisse Aristotelem, indignum tamen tantorum virorum eruditione videri, quod Aristotelis, multa libertate omnes ante se philosophos reiicientis, et nouum doctrinæ aedificium construentis, exemplum sequi recusauerint, maluerintque philosophiam ponere in peritia illius, quod Aristoteli placuit. Qua de re ipsius Conringii verba supra adduximus, quae hoc loco eo magis repetenda sunt, quo magis ab eo philosopho profectæ sunt, qui Aristotelem non admodum multa ignorare, hunc raro falli solere, raro falli statuebat.

*II. Cauffae re-
tentæ philoso-
phiae Peri-
pateticæ.*

§. LXII. II. Mirari quis forte possit, qui euenerit, ut contemta, cuius pietas, elegantia, auctoritas, ipsis reformatarum literarum initii valde enituit philosophia Platonica, Aristotelica sola triumphauerit, et cum vix seruitutis scholasticae vincula abiecisset orbis eruditus, in nouum Aristotelis obsequium iurauerit philosophantium natio? Curatus tamen ad circumstantias temporis istius, quo honos reddi coepit literis, et elegantius philosophari ingenia ausa sunt, attendentibus, cauffae erunt in proposito, ex quibus discere licet, aliter vix euenire potuisse. Nempe altissimas radices egerat auctoritatis et antiquitatis praejudicium, et omnem propemodum orbem inepta occupauerat opinio, Graecanicae sapientiae adiici nihil posse, eaque omnem humanae scientiae circulum absolui, omnem attinigi doctrinæ apicem. Inter sectas autem Graecorum philosophorum Aristotelem præ reliquis commendauerat opinio eruditionis, soliditatis et nerui demonstrandi, succinctaque philosophandi confuetudo, quam in Platonis dialogis frustra quaerebant. Hunc itaque cum ex iisdem fere cauffis tot secula coluisse, repudiandum esse eo minus censem, quo minus esset melior, quem illius in locum sufficerent. Imperium itaque, quod Aristoteles obtinuerat, tot annorum serie altissime radicatum conuellere, tam arduum opus erat, ut etiam qui Platonem Aristotelii praetulerant, illud totum reiicere eiurareque non auderent, sed diuisum inter vtrumque philosophorum Graecorum principem vellent. Nec id aliter euenire potuit, cum Aristotelem parentes, praeceptores, scholarum præfides, et tota eruditorum cohors vehementer commendasset; quae a pueritia animis impressa validissime eiici, tollique nequiuere. Quamquam autem videbant, qui barbariem aggredi et purgare Augiae stabulum coepérant, quam amari fructus, inde emersissent, propagines tamen floremque barbaræ philosophiae extinxisse contenti, ipsos tollere furculos, et radices succidere ausi non sunt; id est, sublato sordido philosophandi genere in sectaria tamen via haeserunt, multum se præstisſe rati, si squalorem,

*u) Legenda Nic. TAVRELLI Praef. ad Alpes
caefas et Conringiana p. 124. vbi multa egregie*

*monentur, CLAVD. BERIGARDVS Praef. Circ.
Pisan. alii.*

rem, quo Aristotelicae philosophiae vultus Scholaistica gens obduxerat, detergerent, et pristinum illis nitorem restituerent. De qua Peripareticorum elegantiorum mente cum ipsa eorum effata supra aliquoties adduxerimus, ea hec repete nolumus. Multum tamen Aristotelicae philosophiae auctoritatem confirmavit, magna, quam cum dogmatibus nonnullis in ecclesia receptis fouebat, confessio nexusque talis, ut arcta inter Peripatetica placita et ista ecclesiae decreta intercederet amicitia. Supra enim in historia philosophiae medii aeui demonstratum est, ex Aristotelica philosophia, praefertim ex diale^ctica et metaphysica parte nonnulla ecclesiae obtrusa fuisse dogmata, totumque tradendarum disciplinarum sacrarum circulum ita Peripateticis nexibus implicatum comparuisse, ut sine Aristotelis disciplina, sanctiores scientiae intelligi tradique nequieverint, nonnulla vero sequiori consilio introducta sine ea corruerent. Haec seruari reformatorum philosophiae intererat, nec licebat ea fulcra conuellere, quibus summorum in ecclesia virorum auctoritas, emolumentum et tota ratio constabat: et sine quibus ad splendidos academiarum titulos et munera ipsosque ecclesiae honores ascendere poterat nemo. Saluum igitur esse Aristotelem cum ob dictas causas oporteret, satis fecisse conatus suis reformatores philosophiae atque literarum credebant, si Aristotelem elegantiae suae restituissent. His et tertia causa addenda est, quam conditio restaurationis literarum ipsa subministrat. Eam potissimum partem a Graecis initia accepisse, hosque ingenia nonnulla elegantiora apud Italos, ad quos diuerterant, excitauisse, ut relictis sordibus, quibus docti tantum non omnes se inquinauerant, literarum decus consecarentur, libro praecedente ex instituto docuimus. Hi cum Graece docerent, non Graecam tantummodo linguam valde discipulis suis commendauerunt, sed Graecam quoque literaturam omnem, et antiquitatis Graecanicae ornamenta, quotquot in literis versabantur, imprimis autem Graecam philosophiam, quam domo attulerant, magnis extulerunt laudibus, hisque opinionibus discipulorum animos totos nouae lucis admiratione captos occupauerunt. Qui vbi viam ostensam persequi, et ad hanc ingeniiorum culturam animum adicere magno studio coeperunt, Latinas Graecasque literas, quas eo tempore, vbi honos fuit eruditioni, regnasse nouerant, summo studio excoluerunt, quaeque antiquitatis cognitio ad hunc scopum suggerebat, magna diligenzia arripuerunt, et consiliis adaptauerunt suis. Quod cum sua^f praceptorum philosophiae quoque Graecanicae adplicuisserent, philosophi illi selecti sunt, in quorum scriptis eruditionem veterem vbique enitere ex testimonio magistrorum intelligebant. Hos Platonem et Aristotelem esse nemo ignorat, certe quo minus alii vel ex Zenonis porticu, vel ex Epicuri hortis deligerentur, multa praeiudicia obstabant. Et Platonem quidem valde commendabat opinio diuinioris scientiae, et consensus quidam cum sacris placitis ecclesiaeque decretis, quem illi Graecorum vrgebant, qui domi Alexandrinae philosophiae innutriti fuerant. Ea autem Platonis ad-

mira-

miratio effecit quidem, vt caput extollentibus literis Platonica quoque philosophia emerget; Aristotelis fortunae tamen obstat non potuit, quae eam breui suppressit. Dispicebat enim ingenii, quandam methodi *angustiorum* sectantibus obscuritas Platonis, philosophandi modus dialogisticus, ambiguus, anfractuosus, incertus sensus systematis Platonici, et imprimis naturalis philosophia in quandam metaphysicam vel theologiam fanaticam conuersa. Ita Aristoteles facile Platoni praelatus est, quem dialectica commendabat, ornatbat stricta argumentandi methodus, laudabat aliud prorsus de rebus naturalibus differendi institutum, scientiae modum aptius referens, tota vero eximie insinuabat eruditorum animis systematica philosophiae indoles, quam in Platone frustra requirebant. Qua opinione tam facili Aristotelis philosophia victoria potita est, vt ipsi Platonici, qui in theologico et morali arguento nescio quam diuinitatem Platonicae philosophiae adscribant, hanc illi gloriam denegare non auderent. Tacemus, plerosque Graecorum, quibus praecipius renascientium literarum honos debetur, in Peripatetica philosophia fuisse educatos, similique Lycei amori discipulos suos innutriuisse, haec enim ex dictis intelligi possunt. Addimus his caussam satis singularem, sed quae plurimum Aristotelis imperium fuisse nobis videtur, Auerroismum intelligimus, late seculo XIV et XV in Italia regnante, omnemque physiologiae Peripateticae impietatem fatali quadam elegantiae opinione commendantem philosophantium ingenii. Quae cum a Christiana pietate, vt erant tum res ecclesiae et doctrina et vita corruptissimae, valde defecissent, eo promptius Aristotelicum rerum metaphysicarum et physicarum sistema admirerunt, quo gratius erat negata prouidentia, immortalitate animorum aliisque, quae Peripatetica physiologia Auerroismo incrustata suppeditabat, capitibus frene laxare animi cupiditatibus, ridere efficta eo tempore miracula, triumphare de superstitione, et quod credebant supra vulgus sapere. Id quod Achillini, Pomponatii, Portii et simillimum consilia, placita et *φιλοσοφία μετεπομπής* cogitantibus erit in proclui. Quo pacto dum ineptae superstitioni remedium ex philosophia parauerunt, ipsa medicina morbo fuit deterior. Luculentis nos id testimonii cum bullae concilii Lateranensis tum Ficini supra^{v)} demonstrauimus, hoc loco non repetendis, quae tamen cum iis, quae in vita Pomponatii monuimus, consulenda sunt, vt pateat, quam cara esse debuerit his hominibus philosophia Peripatetica.

*III. Damna
veritati inde
onata.*

§. LXIII. III. Ex dictis autem quilibet, qui paulo attentius Peripateticae philosophiae aedificium considerauerit, nobis non monentibus intelliget, non sine veritatis damno et dispendio hoc sectae genus, haec placita Aristotelis genuina fuisse reuocata, et a Scholasticorum *παρεγγυήσις* vindicata. Gens enim ista, vt erat acutissima, ita falsas et erroreas philosophiae Aristotelicae hypotheses probe perspexerat, eumque Aristo-

v) Lib. I. cap. 3.

Aristoteli homagium praestitisset, eius placita ita inflexerat emendaueratque, vt propius sacris Christianorum dogmatibus accederent, et cum illis conspirarent. Ita vero probe intelligebant, qui ex stabulo Scholastico ad ipsa Aristotelis adyta proruperant philosophiae restauratores Itali, confundi euerique omnem Lycei doctrinam, et alium nobis fingi Aristotelem, quam se ipsum in scriptis suis exhibuisset. Hunc itaque dum sincera ratione sequendum esse statuebant, pestilentissimos errores recipiebant, quos subministrabat philosophia Peripatetica: esse materiam primam aeternam, et diuinis attributis parem, Deum primum motorem immobilem, primaequae sphaerae affixum, sui tantum intellectioni intentum esse, adeoque ceterarum sphaerarum incurium esse, nec ob hanc naturam suam et necessarium, qui ex illa sequitur, motum agere aliud aut rebus sublunari bus prouidere posse: connecti vero sphaerarum motum et intelligentias ipsas quadam necessaria emanatione et influxu, et hac ratione ultimae sphaerae praefidem siue intelligentiam intellectum quandam vnum vniuersalem constituerre, ita per humanum genus diffusum, vt ex eo omnes homines participant. Praeter hunc vero externum intellectus diuini appulsum animam omnino mortalem esse dicendam, nec dari praeter has intelligentias daemones alios. Quae dogmata nec Aristotelicae physiologiae a nobis affingi, nec praeter veritatem multis recentiorum Peripateticon rum, maxime Italorum, tribui ipsa haec nostra tractatio et exempla allata luculentissima euincunt. Quam graues autem atque pestilentes errores velut mortiferam messem haec seges protulerit, toties monuimus, totque exempla atheismi et impietatis maxime profanae produximus, vt in his diutius morari non sit opus. Oramus modo lectorem, vt ea relegat, quae de Pomponatio, de Caesare Cremonino, de Andrea Caesalpino similibus que adduximus; facili enim labore ex iis colligit, quam pestilens fidus in isto philosophiae Peripateticae sinceroris ortu homines afflauerit, et quam periculoso ausu iugulum diuinorum veritatum, praesertim libertatis diuinae, prouidentiae, immortalitatis animorum &c. hoc telo petierit impietas. Quae eo maius portendebat periculum, quo maiori confidentia illi, qui intimos Aristotelis sensus rimari credebantur, asserebant, haec asserta, ex ratione et philosophia (istas enim voces Peripateticae doctrinae affingebant) refutari non posse, sed nuda fidei contradictione reiicienda esse. Quod idem fuit, ac si dixissent, infallibilem philosophiae omnis principem atque praefidem inuictas phalanges reuelationi fideique posse obiicere.